

Telegraful

Organ național-bis

Str. Șaguna 8

 2 ex. (Of.)
 Asociațiunea pentru literatura română și
 cultura poporului român
 Sibiu


Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei
 luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900
 Lei. — Pentru America 4 Dolari.
 Ziarul apare Marțea și Vineria

Correspondențele

să se adreseze Redacției Telegraful Român
 strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori ne-
 francate se refuză
 Articole nepublicate nu se înapoiază

Prețul inserțiunilor:

nu șiu peti 6 Lei pentru odată, dacă se p... se adreseze Administrației ziarului Te-
 legraful Român, Sibiu, str. Mitropoliei 45

Biserica noastră și intelectualii ei

Sfânta noastră biserică, nu atât sub impulsul vremurilor, cât mai mult conștiință de menirea mare și hotărâtoare pe care o are în viața neamului, a început din toate puterile o luptă pentru trezirea conștiinței religioase. Ținta ei finală este de a învia fericita tradiție de viață, când cârturarul, alături de meșteșugar și țăran, își va adăpa sufletul, în toate zilele, la apa vie a adevărului pe care l-a propagat Domnul nostru Isus Hristos.

Biserica vrea să ducă la adevăr, fără ocolișuri, fără pierdere de timp și energie.

Lupta este, pe cât de frumoașă, pe atât de grea.

Dar precum generalii, oricâte școli de război ar fi absolvat, totuși în războiul veritabil învață arta de a se război, așa și preoții noștri în ofensiva lor contra lumii de azi, sub flamura blândului Isus, deabea în muncă, sudori, lipsuri și lacrimi găsesc calea cea mai bună cum trebuie cucerite sufletele pentru Hristos.

Teoria ne arată o sumedenie de mijloace pe care trebuie să le aplicăm, când e vorba de prefacerea sufletelor, — lupta însăși

însă este o cale mai scurtă și mai eficace.

Și noi trebuie să alegem calea mai spinoasă, dar mai scurtă a luptei hotărâte și statornice.

Până aci, rupți, stropiți de noroi, flămânzi, ca și soldații din tranșee, a trebuit să învățăm două lucruri.

Peana, hârtia, lamentația, provocarea la vremurile trecute, încontestabil sânt și ele bune mijloace de luptă, dar inferioare sufletului însuși, imbibat de duhul lui Hristos.

Este destul ca acest suflet hotărât, nobil și neînfricat să se apropie de sufletul subjugat, despoiat și rănit de lume, ca acesta să se deschidă, să se încălzească și să se reînnoiască.

Lupta deci trebuie să o dăm suflet la suflet, așa cum a făcut Domnul nostru Isus Hristos.

Razele iubirii și ale înțelepciunii, învăluite în hârtie, se slăbesc și se răresc până ajung la suflete, de aceea ele trebuie să meargă direct dela suflet la suflet, ca să nu piardă nimic din fragezimea și puterea lor.

Tactica lui Isus Hristos prin care a cucerit lumea pentru toate vremurile, cere acest drum drept și nemijlocit.

Dacă dorim să învingem, cu această tactică trebuie să mergem înainte.

Al doilea învățământ al luptei noastre se referă la intelectualii noștri, cari au rolul capului pentru trup în viața neamului.

Dela cap pleacă îndoilele, ca și gândurile bune. Dela cap pleacă credința și necredința. Nu ne putem azi mulțumi cu aceea, că intelectualii noștri să-și ridice pălăria în fața unui prelat, sau să ieie parte, preagratis, la o ședință a vreunei corporațiuni bisericești.

Nu! Noi le vrem sufletul întreg pentru Hristos și pentru biserica noastră.

Li vrem alături de noi și cu noi împreună. Li vrem să fie ostași ai evangheliei lui Hristos, aurită cu gândire și simțire românească. Mândria noastră este, că românul adevărat, în orice haină ar fi îmbrăcat, nu cere argumente când e vorba să-și apere evanghelia strămoșilor, fiindcă ori curge în vinele lui sângele strămoșilor și atunci nu te întreabă mult de ce-i ceri să apere evanghelia din bătrâni, — ori nu are acest sânge, și atunci cu toate apologeticile din lume nu-l poți aduce la evanghelie.

Și să recunoaștem adevărul, fiindcă cu cât sântem mai aproape de adevăr, cu atât sântem mai tari: onoare excepțiunilor, dar majoritatea intelectualilor, boțeați și cununați în bisericile

noastre, nu sânt cu sufletele lor lângă evanghelia românească.

În cutare oficiu, mic și mare, ți-e dat să întâlnești pe intelectualul nostru înstrăinat de evanghelia românească.

Acest intelectual nu trebuie gonit cu gloanțe de hârtie și cu împunsături de peană, ci *cucerit* pentru biserica lui.

Pe urma neglijării sufletelor intelectualilor am ajuns să flămânzim, de aceea asaltul prim trebuie să-l dăm asupra acestor suflete.

Să nu ne temem, și intelectualul, om e și el, își are șovăile și durerile lui sufletești, și dacă știi să le vindecii cu lumina lui Hristos, al bisericii va fi până la moarte. Misionarismul nostru, ori cât s'ar desfășura în cadrele cele mai laudabile, la sate, nu va fi nici complet, nici ducător la scop, fără grija specială și neîntreruptă a sufletelor intelectualilor. Aici e rana cea mai adâncă și mai dureroasă a bisericii noastre, de aceea ne zbatem așa de greu, când e vorba de drepturile noastre.

Rana nu mai trebuie nici ocolită, nici acoperită, ci vindecată.

Și la intelectuali alipirea la Hristos și la biserică nu va merge cu teoria, ci earăș cu tactica de a lupta dela suflet la suflet.

FOIȘOARA

Legea Domnului

Cât am iubit legea ta, Doamne,
 toată ziua gândirea mea este.
 Făclie picioarelor mele este legea
 ta și lumină cărilor mele.
Psalm 118, 97, 105.

Aceste cuvinte le exclama odinioară autorul celor mai frumoase poezii religioase, David, mărturisindu-și sincer și cu toată evlavie simțurile sufletului său însetat de mai bine și dornic de-a fi cât mai aproape de voia cerului, de Dumnezeu.

Un lucru dorea el din tot sufletul. O țință avea în viață, un semn spre care alerga, o comoară de câștigat. Era voia, era legea Domnului din cer.

Această năzuință intimă străbatea cu o covârșitoare putere toată ființa trupească și sufletească a cân-

tătorului de psalmi. Atât era de confundat în această dorință plină de bucurie sufletească și de înaltă desfătare duhovnicească, încât nimic nu ar fi fost în stare să-i abată gândul dela legea Domnului, nici piciorul din calea Domnului.

Fusese o vreme când și el uitase sau cel puțin nesocotise legea și calea Domnului și căzuse în mari greșeli. În păcate grele. Dar s'a trezit, s'a recules, s'a căit și a plâns amar. «Răcnit-am din suspinarea inimii mele (Ps. 37, 35)... Cu lacrimile mele așternutul meu am udat». Așa a pus capăt trecutului păcătos și, din partea a doua a vieții sale, a făcut un timp de căință și de spălare prin râuri de lacrimi a sufletului său prihănit, ca să-l întoarcă curat în sânul cerului, — la obârșie.

De acum înainte voia Domnului va fi cărma vieții sale și nu numai că se va feri de calea răului, dar

hotărârea de-a nu mai păcătuși și-o transformă în iubire, în nemărginită dragoste față de legea Domnului, care toată ziua devine obiectul cugetării sale și totodată făclie picioarelor și cărilor vieții sale.

Trecând dela exemplul împăratului David, la vremile noastre, constatăm ceea ce vedem și experimentăm cu toții: o omenire care suspină și răcnește de durere, ne mai știind ce leacuri să întrebuințeze, ca să se vindecă de mulțimea lipsurilor de care suferă. Nu se mai aude decât «plângere și tânguire», și nu se mai întâlnesc decât oameni deprimați sau deserați.

Care sânt *cauzele* acestei atmosfere grele, care apasă și amenință viața omenirii? Sânt păcatele pe care le plătim acum cu prețuri scumpe. Sânt păcatele *noastre*, ale mele, ale tale, și ale tuturor la olaltă, care adunate la un loc cu păcatele cărmuirilor

rele, ne pedepsesc pe toți și cer dela toți plată, ispășire.

Asemenea sirenelor din poveste care atrag prin cântece dulci, prin ispite, ca apoi să omoare pe cel ademenit, — asemenea lucrează și păcatul: Imbie o plăcere de o clipă, și aduce remușcări și pedepse îndelungate.

Ca să înțelegem mai bine rodurile păcatului în lume, ne referim la învățătura Mântuitorului și Domnului nostru Isus Hristos, care a făcut din om, ca și sfântul apostol Pavel mai târziu, o particică, un mădular din organismul bisericii sale (Ioan 15; Cor. 6, 15 și 19—2; Efes. 5, 30). O lovitură sau o tăietură într'un deget se simte în tot corpul. Un păcat al unui singur om se resimte în corpul viu al bisericii și al omenirii.

Precum într'un mare mecanism, dacă se strică un șurub, o roțiță sau mai multe, toată mașina merge rău

Tabăra preoților luptători pentru readucerea lui Hristos în mijlocul nostru cât de curând va trebui să se împartă în două echipe puternice, care cu aceeași tenacitate și pricepere să lucreze și între intelectuali ca și între țărani.

În convingerea, că dacă satul este conservativ și ține bine ce a prins odată, orașul absoarbe și cucerește cu cultura lui tot ce e străin și rămas de lume.

Problema cardinală a bisericii noastre până azi este recăștigarea intelectualilor, ca mai apoi să-i facem și apostoli.

Un singur lucru ne trebuie: **luptă**, fiindcă prin luptă poți câștiga tot, prin lamentații nimic.

Prot. Dr. Ștefan Cloroian

Dreptate pentru funcționari. Dl prim-ministru a făcut de curând următoarele promisiuni, care dorim să se înlăptuească fără mare întârziere: În primul rând socot că a plăti pe ori-ce funcționar în același fel, este o nedreptate. Sunt funcționari cu familii, deci cu greutăți, față de care statul are alte obligații decât față de funcționarul care nu înțelege să-și întemeieze o familie, ci trăiește de unul singur. A te însura, a-ți forma o familie și a fi conștient de datoriile tale față de această familie este astăzi un eroism, în fața căruia statul nu poate rămâne indiferent. Socotesc deci că în salarizarea funcționarului public trebuie să se aibă în vedere pe lângă felul său de a lucra, deci pe lângă capacitatea personală și considerentul greutăților familiare. Ceea-ce fac la premiera atât de modestă bănește a meritelor funcționarilor din ministerul instrucției, constituie un principiu pe care-l voi transforma într-o lege. În această reformă a salarizării viitoare, și în care salariile de bază vor fi simțitor reduse, pentru a fi completate în sensul sprijinirii familiei, — care constituie adevărata temelie a statului, — va fi un principiu de dreptate socială și de asigurare a intereselor superioare ale statului, iar nu a egoismului individual. Vom pleca astfel dela măsuri administrative pentru a realiza o reformă de asanare generală.

Citiți și răspândiți ziarul
Telegraful Român

și devine chiar pericolul pentru cei din jurul ei. La fel este și omul. Cu deosebirea că el singur își frânge osia vieții. Acest lucru se resfrânge apoi în întreg organismul, în tot trupul omenirii.

Când societatea întreagă se face vinovată de multiple și variate păcate voite, atunci cu atât mai mult se simte boala, lipsa, criza, care nu-i altceva decât o ispășire, o plată care nu se iartă.

Aceasta fiind situația păcătoasă în care ne muncim astăzi și ne zvârcolim ca peștele pe uscat, ne mai rămâne o cale de mântuire. **E calea Domnului.** E calea voii lui Dumnezeu, cuprinsă în scripturile sfinte, care se cere să intre din nou în gândirea și viața omenirii, spre a o lumina și ridica la înălțimea perfecțiunii mașinilor, față de care omul sufletește a rămas în urmă.

E calea de întoarcere la cum-

Propunere

— În ajutorul preoțimii —

Din calamitatea timpurilor, de după marele război, noi, preoții, ne-am luat o parte covârșitoare.

Semnificativă este, pentru timpurile prin care trecem, scrisoarea unui preot din Teleorman, în Universul din 26 Iulie 1931, unde arată că timp de câteva zile nu a putut face rost de 20 Lei ca să achite — un pui luat pe datorie. Neajunsul acestui preot e grăitor pentru majoritatea s'ujitorilor sf. altar.

Credincioșii, în majoritate plugari și crescători de vite, cu amar își tânjesc viața în mijlocul lipsei de tot soiul.

Statul, în credința că sântem suficient întreținuți de păstoriți, achită cu mari întârzieri întregirea salariului.

Credincioșii, în bună convingere că întregirea dela stat este prea de ajuns pentru preot, ear banii contribuiți de sat sânt mai mult un fel de «bani de buzunar», își uită adese să fie punctuali în împlinirea datorințelor față de parintele lor sufletește.

Sânt multe cazurile, când credincioșii au adus uriașe jertfe bănești pentru ridicarea unui lăcaș de închinăciune, pentru procurarea clopotelor și odoarelor sfinte, pentru cele necesare binelui obștească... Cazul este al meu, care păstoresc o parohie de munte: în cursul alor 8 ani, deși nu am aflat decât 560 Lei în casieria bisericii, am renovat biserica, în valoare de 400.000 Lei, am cumpărat case parohiale cu 500.000 Lei tot din banii credincioșilor, fără ajutor extern.

Când însă ajungi ca preot să-ți strângi în sat «adău» pentru trebuințele tale, se schimbă mentalitatea poporului. De multa-ori nici serviciile stolare nu sânt remunerate. Citez din nou cazul meu: Voind a fi cât mai bun părinte sufletește, celor săraci le-am slujit mereu gratuit. Mi-am impus multă răbdare numai ca să-mi câștig dragostea acelor, pe cari i-am primit să-i păstoresc din ziua introducerii mele în parohie. Deodată însă m'am pomenit că: întreg satul — e «sărac».

Cunoscându-mi firea de a ierta pe cei nevoiași, majoritatea mă întâmpină, la ocazia serviciilor, cu jelanii și ponosuri etc. Aceia, cari nu puteau ascunde faptul că sânt în situație să și împlinescă datorințele, se despărteau de mine după slujbă cu cuvintele: părintele e bun, părintele știe că eu nu fug din sat, voi plăti «mai târziu». Și părintele se întoarcea la ai săi cu mâna goală, așa cum a plecat de acasă.

pătare și la bunul simț creștin al vieții: la curățenia inimii, la bunătate, credință, dreptate și dragoste, fără de care viața rămâne mocirlă unde se cufundă o omenire barbară și păgână.

Și pentru a ne îmbunătăți și desăvârși, nu avem atâtea nevoie de legi, cât mai ales avem ne-apărată trebuință de o nouă mentalitate creștină reală, bazată pe legea evangheliei Domnului, pe felul de-a fi adevărat creștin și cu gândirea, și cu faptele.

Nu mai așa se va ajunge la echilibru. Să facem adecă ceea ce astăzi nu facem: să trăim legea și voia lui Dumnezeu Sfântul. **Viața lui Isus să se arate în viața noastră cea muritoare**, (II Cor. 4, 11) — eată reforma reformelor, eată calea mântuirii!

Ai tu, creștine și frate, năzuința sinceră de-a gândi și urma legea Domnului? De-a o iubii și de-a face din ea făclie, lumină, călăuză, dreptar vieții tale?

Dacă o ai, fii sigur că Dumnezeu dragostei și al păcii — și al bucuriei — va fi cu tine (cf. II Cor. 13, 11).

Pr. Il. V. Felea

Statul, în măsură prea neînsemnată, ne asigură existența; celalalt izvor de câștig, venitele după patrafir, le cunoaște fiecare, căci cazul meu este aproape al tuturor.

Cu venitele aceste evident nu ne asigurăm «bani albi pentru zile negre».

Care este soluția ieșirii din această situație imposibilă?

Soluția problemei asigurării preoților este în noi înșine.

Izolați, în lupta pentru existență, ne pierdem înainte de vreme... **Asocierea**, sub formă de asigurare reciprocă, va putea realiza, cel puțin în parte, ceea-ce dorim.

Neajunsurile noastre numai cu calcule bine chibzuite le putem birui, nu prin fraze și teorii.

Contribuim, din salariul nostru, la atâtea așezăminte, pentru că înțelegem rosturile tuturor. Cu fonduri și fundațiuni, chete și colecte din banii preoțimii și a săracilor numai biserica noastră se poate mândri.

Am făcut următorul calcul: Sânt, în arhidieceză, preoți, împreună cu funcționari mireni ai bisericii, 680 persoane. Să se formeze o asociație de ajutor reciproc, cu numărul membrilor de mai sus, sau să zicem de 300 persoane, din acești preoți și mireni.

Dacă la moartea unui membru ar contribui fiecare din acești 300 membri cu suma de 200 Lei (cunună neperitoare în amintirea unui coleg!) moștenitorii celui răposat ar primi îndată suma de 50.000 Lei, restul ar fi pentru spese de administrare, sau ar forma fond de rezervă. Dacă binefacerea asociației s'ar estinde asupra diecezelor sufragane, numărul membrilor ar sporii, mărindu-se, în același timp, ajutorul pentru familia decedatului.

Pentru administrare n'ar trebui aparat prea mare și complicat.

Cine, între frații preoți, găsește o modalitate mai perfectă și mai potrivită în deslegarea chestiunii de ajutorare a preoțimii, n'are decât să o pună în discuție.

Pr. C. Drăgan.

Anunț. Direcțiunea școlii profesionale de fete de stat gr. I din Dumbăveni, Târnava-mică, anunță că înscrierile încep la 1 August a. c. Taxa înscrierii 1000 lei; pentru întreținerea în internat: solvențe 12.000 lei, semi-solvențe 7500 lei anual. Se primesc absolvențe a 4 clase primare în clasa I., eleve din cursul secundar până în clasa III., ear din cursul profesional ori în ce clasă. **Direcțiunea.**

Concursuri pentru premiile Academiei române

Între premiile pentru lucrări puse la concurs cu subiecte date sânt și următoarele:

Premiul **Episcopiei Argeșului**, de 10.000 lei, se va da în sesiunea generală din 1932, pentru cea mai bună lucrare asupra subiectului:

Monografia mănăstirilor și episcopiei din Curtea de Argeș. — (Deciz. 6 Iunie 1923). Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 Decembrie.

Premiul Ministerului **Cultelor și Artelor**, de 50.000 Lei, se va da în sesiunea generală din 1932, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: **Chipuri de vâldci și scriitori bisericesti români din veacul al XVII-lea** (Deciz. 30 Mai, 1929). Termenul depunerii manuscriselor la concurs este până la 31 Decembrie 1931.

Comemorări

Doisprezece ani a'au împlinit, în 4 August 1931, dela intrarea glorioasă a trupelor române în capitala Ungariei.

Miscarea bolșevică, ce se înstăpânise acolo, fu sugrumată prin vitejia acelor trupe, primite nu fără simpatie din partea locuitorilor Budapestei de-atunci.

Aniversarea am serbătorit-o, an de an, fără paradă multă și fără cuvântări soviniște, dar cu atât mai sincer entuziasm.

Luptele sângeroase dela Mărășești, din vara anului 1917, s'au comemorat, atât în capitală, cât și în comuna **Mărășești**, în ziua de 6 August. Aici s'a adunat țărănimea satelor din împrejurime, iadrepându-se spre **Mausoleul Neamului**, ca să proslăvească amintirea celor zece mii de eroi, cari își dorm aici somnul de eternă odihnă, dintre 450 ofițeri, și 21 mii soldați, jertfiți pe pământul Mărășeștilor.

Parohul comunei, înconjurat de un sobor de preoți, a slujit parastasul pentru ceice se adihnesc în criptele Mausoleului.

Poporul, cu capetele descoperite, în arșița soarelui de August, a ascultat cu evlavie cea mai adâncă slujba divină și câteva cuvântări ocazionale ce s'au rost'it pentru eroii plămăditori ai României întregite.

În luptele din vara anului 1917 s'a petrecut și «fapta de arme, legendară a regimentului Nr. 32 Mircea, care contra atacă la baionete în cămăși și pieile goale, băgând spaimă în bavarezi, cari fugeau înapoi îngroziiți, țipând c'au înebunit români».

Despre această faptă, scrie generalul de divizie, dl **C. Drăgu**, în **amintirile** sale de pe front, cu zile grele și glorioase, următoarele:

Adevărul acestei legende este acesta: Brigada col. Caracăș Lascar, care se găsea pe front la Sud de calea ferată Cosmești-Mărășești și de fabrica de parchete, lucra la tranșee cu nădejde, deși era ora 1 p. m. și arșița soarelui dogorea pământul. Desbrăcând bluzele, majoritatea a rămas în pielea goală, căci nu toți aveau cămăși.

Pe o așa mare căldură, inamicul credea că românii se odihnesc, și ca atare a voit să-i surprindă și în adevăr a înaintat pitulat până la câteva sute de metri de ei.

Bravul reg. 32 când îi zărește așa de aproape, nu-și pierde cumpătul și pornește imediat la atac, unii cu puștile, alții cu lopețile, dau busna peste ei.

Premiul **Năsturel**, de 5000 Lei, se va da în sesiunea generală din 1932, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul:

Legăturile bisericii române cu Patriarhia de Alexandria. — (Deciz. 21 Iunie 1929). Termenul depunerii manuscriselor la concurs este până la 31 Decembrie 1931.

Premiul **At. Toncoviceanu**, de 1000 Lei, se va da în sesiunea generală din 1932, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul:

Monografia unui mitropolit sau episcop român din sec. XVIII. (Deciz. 18 Mai 1931). Termenul depunerii manuscriselor la concurs este până la 31 Decembrie 1931.

Premiul general **Ioan Carp și Maria Carp**, de 7000 Lei, se va da în sesiunea generală din 1933, celei mai bune lucrări cu subiectul: **Monografia geografico-istorică a unei localități rurale din România.** (Deciz.

Nr. 6171/1931.

(72) 2-3

Scoala de cântăreți absolvenții ei și condițiile de primire pentru anul școlar 1931/32

Adunarea eparhială de astă primăvară, ascultând rapoartele Preaven. Consiliu arhiepiscopesc în chestia școlii de cântăreți din Sibiu, care înțelege de patru ani, a hotărât ca această instituție să fie continuată și dezvoltată spre a pregăti corpul ales de cântăreți bisericești de care are lipsă biserica noastră.

Când există școala noastră confesională, ea avea învățători cari nu se îngrijeau numai să dea copiilor cunoștințele necesare din sfânta Scriptură, să-i învețe rugăciuni și să le dea cunoștințele religioase ale legii noastre strămoșești, ci conduceau și strana în biserică la slujbele dumnezeiești. De când nu mai înțelege școlile confesionale și învățători-cantori, în multe parohii nu mai avem nici cantori, cari să atragă la biserică mulțimea închinătorilor prin frumusețea cântărilor sfinte. A fost de lipsă deci să înființăm școala de cântăreți, ca tinerii evlavioși și cu voce bună să învețe rânduile sfintelor slujbe și prin pregătire corespunzătoare să poată sămăna în sufletele închinătorilor comorile simțirilor și cugetelor cucernice din cărțile bisericești.

Școala de cântăreți din Sibiu, cu un curs de doi ani pregătește și conducători de cor și-i înzestrează și cu alte multe cunoștințe religioase și naționale, ca să poată deveni frunțașii comunelor noastre.

Avem de gând să introducem la școala de cântăreți și cursuri de învățatură pentru albinărit, pomărit și o ramură de meserie care poate deveni o ocupație laterală profitabilă.

Școala de cântăreți se recomandă atenției fiilor de credincioși, cari doresc să-și creeze o carieră de viață nu numai frumoasă, ci și rentabilă.

Absolvenții școlii de cântăreți beneficiază la armată de termen redus, iar întru cât vor permite împrejurările financiare ale țării, vor fi trecuți în buget cu salariu de la stat în rând cu cântăreții bisericești din vechiul regat.

Și până atunci dispunem ca parohiile cari angajează absolvenți ai școlii de cântăreți din Sibiu să le asigure din casieria parohială salariu lunar minimal de 500 lei pe lângă uzufructul sesiunii cantonale, obținut din reforma agrară.

Cântăreții cu diplomă din parohiile cari au cântăreți bătrâni vor fi angajați imediat ca auxiliari pe lângă vechii cântăreți, având consiliul parohial obligația a le asigura remunerație corespunzătoare și parte la uzufructul sesiunii cantonale.

La bisericile, unde postul de cântăreț devine vacant, dacă între concurenții la acel post vacant, se va găsi un absolvent al școlii de cântăreți, acesta va fi angajat, cu preferință necondiționată față de alți concurenți fără de școala de cântăreți. Aceștia nu vor putea fi instituți în nici un caz, când vor fi candidați cu școala de cântăreți.

Se interzice oficiilor protopopești a mai elibera diplome de cântăreți, iar diplome valabile sunt în viitor numai cele eliberate de școala de cântăreți și aprobate de chiriarh.

În ce privește condițiile de primire în această școală pentru anul școlar 1931/32, se face cunoscut că:

Ceice doresc să fie primiți la această școală, vor avea să-și înainteze până la 15 Septembrie cererile lor Direcțiunii școlii de cântăreți din Sibiu, însoțite de următoarele documente:

1. Carte de botez și certificat de naștere.
2. Certificat școlar (Cel puțin 4 clase primare).
3. Certificat de moralitate și recomandare dela parohul local.
4. Certificat medical, dovedind că nu suferă petentele de boli contagioase și că nu are nici alte defecte corporale.

Examenele de primire se țin în 28 și 29 Septembrie. Pot fi primiți români ortodocși de 18 ani împliniți, dar nu trecuți de 25 ani, cari au absolvat școala primară și au prestat examenul de primire.

Elevii primiți vor fi obligați să aducă cu sine: două rânduri de schimburi și haine de pat: saltea sau strajac, țol, perină și cuvertură de pat, 2 ștergare, cuțit, furculiță, lingură, și ceașcă pentru ceai.

Toți elevii vor plăti următoarele taxe:

La primire din taxa de înscriere de Lei 10.000 anual, rata primă cu Lei 4000, rata II. Lei 3000 la Crăciun, iar rata din urmă de Lei 3000 la Paști.

Cursurile se vor începe la 1 Octombrie a. c.

Cursul durează 2 ani de teorie și unul de practică.

După absolvirea cursului și după examene se eliberează diplomă de cantor.

Cererile intrate după termen nu vor fi luate în considerare.

Sibiu, 11 Iulie 1931.

Consiliul Arhiepiscopiei ort. române de Alba-Iulia și Sibiu.

Nr. 135/1931

(70) 2-3

Concurs repetit

Se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român» pentru întregirea parohiilor de clasa III Gialacuta, cu filiile: Căbești-Târnava, Băraști cu filia Lunșoara, Godinești cu filia Petrești din protopopiatul Ilia.

Venitele sânt:

1. În parohia Gialacuta, și filiile: întregire dela stat, stola obișnuită în tract și câte 30 litre cereale dela circa 200 familii.

2. În parohia Băraști cu filia: întregire dela stat, sesie parohială 6 jug., casă parohială 2 camere, stola obișnuită în tract și câte 30 litre cereale dela circa 120 familii.

3. În parohia Godinești cu filia: întregire dela stat, sesie parohială 1 jug., stola obișnuită în tract și câte 30 litre cereale dela circa 180 familii.

Concurenții își vor înainta cererile acestui oficiu protopopesc în termenul fixat și în care interval de timp pot să se prezinte în parohie pe lângă observarea dispozițiilor reglementare pentru a face cunoștință cu parohienii.

Ilia, la 1 Iulie 1931.

Oficiul protopopesc ort. român Ilia.

Iuliu Josan
protopop.

Mersul trenurilor

— Gara Sibiu —

	Peacă spre:	Sosește dela:
Alba-Iulia	6 ⁵¹ , 14, 17 ⁰⁰	8 ⁰⁵ , 17 ⁰⁴ , 21 ³⁰
Brașov, Făgăraș	5 ¹⁴ , 12 ²³ , 18 ¹⁴	11 ³⁸ , 19 ⁴⁵ , 8 ⁰⁴
Cisnădie	5 ⁴⁵ , 13 ¹⁵ , 18	7 ³⁰ , 14, 19 ³⁴
Copșa-mică	3 ³⁵ , 10 ²⁵ , 12 ⁵⁰ , 15 ³⁰ , 19 ⁰⁰ , 22 ⁵⁵	3 ²⁷ , 9 ³⁷ , 14 ⁵⁵ , 16 ⁴⁷ , 20, 0 ²¹
Ocna-Băi	8 ⁴⁰ , 11 ⁵¹ , 20 ⁴⁵	9 ³⁴ , 12 ⁴⁰ , 23 ³⁰
Peatra-Olt, Buc.	6 ⁵⁰ , 15 ⁰⁵ , 20 ¹⁵ acc.	23 ³⁰ , 12 ⁴⁰ , 10 ³⁰ acc.
Sighișoara, Agn.	5 ³⁵ , 16 ⁰⁵	7 ⁴⁶ , 16 ⁰⁵
Vurpăr	16 ⁰⁵	7 ⁴⁶



REVERENZI ȘI ODĂJDII PREOTEȘTI

Dumitru Dușleag
Sibiu Târgul Peștelui 12 Sibiu

★
Stofe și brăne în depozit perm.



(56) 3-3

Nr. 236/1931 prot.

(60) 3-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei a II-a de cl. I din Țințari, protopopiatul Brașov, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima reproducere în Telegraful Român.

Retribuțiile după acest post sânt:

1. Întregirea dotațiunei dela stat, conform coalei B.

2. Stola uzitată conform Regulamentului stabilit de Adunarea protopopească pentru parohiile tractului Brașov, aprobat de Ven. Consiliu arhiepiscopesc.

3. Sesiune parohială 25 jug. teren arabil, pentru ambele parohii.

4. Casă parohială în stare corespunzătoare.

Cererile de concurs însoțite de documentele necesare se vor înainta Oficiului protopopesc ort. român, Brașov, Piața Unirii 1, până la termenul fixat.

Concurenții vor binevoi a se prezenta în parohie, în o Duminecă sau sârbătoare, spre a fi ascultați și cunoscuți de enoriași.

Brașov, în 6 Iulie 1931.

Consiliul protopopesc în înțelegere cu Consiliul parohial.

Dr. I. Blaga
protopop.

Nr. 546/1931.

(57) 3-3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei vacante de cl. III-a Benești (Bendorf), protopopiatul Agnita, prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salariul cu întregirea dela stat, conform celor fasonate în coala B.

2. 5 jug. pământ arător și fâneațe sesiune veche și 6 jug. din reforma agrară ce urmează a se da în toamna aceasta.

3. Casa parohială cu curte și grădină de pomi și legume.

4. Dela cca 115-120 familii câte 1 mierță (10 l.) grâu.

5. Stola obișnuită pentru întreg tractul.

6. Lemne de foc contra costul din pădurea comună.

Concurenții își vor înainta cererile provăzute cu toate documentele necesare, în termenul deschis subsemnatului oficiu protopopesc și, cu aprobarea acestui oficiu, se vor prezenta în v'r'o Duminecă sau sârbătoare în parohie, pentru a face cunoștință cu poporul și a cânta, predica și eventual a celebra în biserică.

Agnita, la 7 Iulie 1931.

Oficiul protopopesc al Agnitei în înțelegere cu Consiliul parohial din Benești.

Emil Păcală
protopop.

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa III (treia) Jacul, protopopiatul Sighișoara, se publică prin aceasta concurs cu termen de 39 zile dela cea dintâi apariție în Telegraful Român.

Venitele parohiei sânt:

1. Întregirea dotației dela stat conform coalei B.

2. Casă parohială cu dependențe economice (casă nu este încă, dar parohia se obligă a o zidi în termen scurt).

3. Sesiune parohială veche 9 jugăre.

4. Sesiune parohială nouă 5 jugăre date provizor, iar când se va face improprietărea definitivă, aceea ce se va da.

5. O ferdelă de cucuruz sfârmit de fiecare fum (circa 65 fumuri).

6. Stola obișnuită.

7. 2 sorți de lemne din pădurea comună gratuit, tăiate și aduse de credincioși în dar.

Reflecții îndreptățite își vor trimite în termen petițiile de concurs provăzute cu documentele necesare oficiului protopopesc Sighișoara și se vor prezenta și în parohie spre a fi cunoscuți de popor.

Sighișoara, la 14 Iulie 1931.

Oficiul protopopesc ortodox Sighișoara în înțelegere cu consiliul parohial din Jacul.

Emilian Stolea
protopop.

Nr. 465/1931

(54) 3-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III, Ghimeș, protop. Oituz, jud. Ciuc se publică concurs cu termen de 30 zile dela întâia publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salariul dela stat, conform coalei B.

2. 28 jug. sesiune parohială, fâneațe de munte, primită prin reforma agrară.

3. Venitele de epatofir stabilite în ședința consiliului parohial din 16 Iunie a. c.

4. Nefiind locuință parohială, consiliul parohial se obligă a plăti pentru locuința parohului o chirie anuală de Lei 5000.

Cererile de concurs se vor înainta oficiului protopopesc ort.-rom. Oituz, Poiana-Sărată jud. Treiscaune în termenul prevăzut. Concurenții vor face cunoștință într'o Duminecă sau sârbătoare cu enoriașii.

Poiana-Sărată, la 16 Iunie 1931.

Oficiul protopopesc ort.-rom. Oituz, în înțelegere cu Consiliul parohial din ședința dela 16 Iunie.

Ioan Rafiroiu
protopop.

Nr. 322/1931.

(71) 2—3

CONCURS

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a din Vâlcelele-bune, protopopiatul Hațegului, se publică în nou concurs cu termen de 30 zile dela întâia publicare în *Telegraful Român*.

Retribuțiunile împreunate cu acest post sânt:

1. Întregirea dotațiunii dela stat, conform coalei B.
2. Sesiune parohială 4 jugăre teren arabil.
3. Câte 2 măsurii (à 30 litri) cucuruz nesfărîmat de familie.
4. Câte 1 zi de lucru de familie.
5. Casă parohială nu este.
6. Stola obișnuită în tract.

Cererile de concurs se vor înainta oficiului protopopesc din Hațeg în termenul indicat, iar candidații se vor prezenta în o Duminecă sau sârbătoare pentru că să fie cunoscuți de credincioși.

Hațeg, 28 Iulie 1931.

Oficiul protopopesc ortodox român din Hațeg în înțelegere cu consiliul parohial.

Ieronim Clocan
protopop.

Nr. 467/1931

(62) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a din Blăjeni-Criș, protopopiatul Zarand, se publică concurs cu termen de 30 zile dela întâia publicare în *Telegraful Român*.

Retribuțiunile după acest post sânt:

1. Întregirea dotațiunii dela stat conform coalei B.
 2. Stola obișnuită.
- Cererile de concurs însoțite de documentele necesare se vor înainta oficiului protopopesc ort.-rom. Zarand în Brad, până la termenul fixat.

Concurenții vor binevoi a se prezenta în parohie, în o Duminecă sau sârbătoare, spre a fi ascultați și cunoscuți de enoriași.

Brad, la 19 Iulie 1931.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu Consiliul parohial.

Ioan Indreiu
protopop.

Nr. 465/1931

(63) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a din Ribicioara-de-sus, protopopiatul Zarand, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Retribuțiunile după acest post sânt:

1. Întregirea dotațiunii dela stat conform coalei B.
2. Stola obișnuită.

Cererile de concurs însoțite de documente necesare se vor înainta Oficiului protopopesc ort.-rom. Zarand în Brad, până la termenul fixat.

Concurenții vor binevoi a se prezenta în parohie, în o Duminecă sau sârbătoare, spre a fi ascultați și cunoscuți de enoriași.

Brad, la 19 Iulie 1931.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu Consiliul parohial.

Ioan Indreiu
protopop.

Dela *Librăria Arhidecezană* din Sibiu se poate procura:

Confesiuni și Secte

studiu istoric-misionar

de

Arhiereul

Grigorie Leu Botoșăneanu

Prețul Lei 120—, plus spese poștale Lei 10.

Nr. 463/1931

(64) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a din Bulzești de Jos, protopopiatul Zarand, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Retribuțiunile după acest post sânt:

1. Întregirea dotațiunii dela stat conform coalei B.
2. Stola obișnuită.

Cererile de concurs însoțite de documente necesare se vor înainta Oficiului protopopesc ort.-rom. Zarand în Brad, până la termenul fixat.

Concurenții vor binevoi a se prezenta în parohie, în o Duminecă sau sârbătoare, spre a fi ascultați și cunoscuți de enoriași.

Brad, la 19 Iulie 1931.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu Consiliul parohial.

Ioan Indreiu
protopop.

Nr. 468/1931

(65) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a din Tomnatecul-de-jos, protopopiatul Zarand, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Retribuțiunile după acest post sânt:

1. Întregirea dotațiunii dela stat conform coalei B.
2. Stola obișnuită.

Cererile de concurs însoțite de documente necesare se vor înainta Oficiului protopopesc ort.-rom. Zarand în Brad, până la termenul fixat.

Concurenții vor binevoi a se prezenta în parohie, în o Duminecă sau sârbătoare, spre a fi ascultați și cunoscuți de enoriași.

Brad, la 19 Iulie 1931.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu Consiliul parohial.

Ioan Indreiu
protopop.

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cumpătate, la administrația ziarului:

Telegraful Român

Nr. 466/1931

(66) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a din Blăjeni Grosuri, protopopiatul Zarand, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Retribuțiunile după acest post sânt:

1. Întregirea dotațiunii dela stat conform coalei B.
2. Stola obișnuită.

Cererile de concurs însoțite de documente necesare se vor înainta Oficiului protopopesc ort.-rom. Zarand în Brad, până la termenul fixat.

Concurenții vor binevoi a se prezenta în parohie, în o Duminecă sau sârbătoare, spre a fi ascultați și cunoscuți de enoriași.

Brad, la 19 Iulie 1931.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu Consiliul parohial.

Ioan Indreiu
protopop.

Nr. 464/1931

(67) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a din Tomnatecul-de-sus, protopopiatul Zarand, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Retribuțiunile după acest post sânt:

1. Întregirea dotațiunii dela stat conform coalei B.
2. Stola obișnuită.

Cererile de concurs însoțite de documente necesare se vor înainta Oficiului protopopesc ort.-rom. Zarand în Brad, până la termenul fixat.

Concurenții vor binevoi a se prezenta în parohie, în o Duminecă sau sârbătoare, spre a fi ascultați și cunoscuți de enoriași.

Brad, la 19 Iulie 1931.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu Consiliul parohial.

Ioan Indreiu
protopop.

Nr. 469/1931

(68) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a din Potingani, protopopiatul Zarand, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Retribuțiunile după acest post sânt:

1. Întregirea dotațiunii dela stat conform coalei B.
2. Stola obișnuită.

Cererile de concurs însoțite de documente necesare se vor înainta Oficiului protopopesc ort.-rom. Zarand în Brad, până la termenul fixat.

Concurenții vor binevoi a se prezenta în parohie, în o Duminecă sau sârbătoare, spre a fi ascultați și cunoscuți de enoriași.

Brad, la 19 Iulie 1931.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu Consiliul parohial.

Ioan Indreiu
protopop.

Nr. 209/931 prot.

(59) 3—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei a doua vacantă din Poplaca, parohie de clasa I-a, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela cea dintâi apariție a concursului în *Telegraful Român*.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salar dela stat.
2. Sesiune parohială 5 jug. 116 st. pătrați.
3. Trei stânjini lemne de foc dela comuna politică, aduse în curtea preotului.
4. Stola obicinuită în parohie.

Reflectanții îndreptățiți la acest post sânt poștiți să-și trimită petițiile cu documentele necesare în termen Of. prot. Sibiu, prezentându-se în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși.

Of. prot. al tractului Sibiu în înțelegere cu consiliul parohial din Poplaca.

Emilian Cioran
protopop.

ORDINEA BAILOR**Baie în bazenul de înot și lecții de înot****Pentru bărbați:**

Luni: închis
Marți: dela 8—10 ore a. m. pr. urcate
Mercuri: dela 8—10 ore a. m.
Joi: dela 8—10 ore a. m.
Vineri: dela 8—10 ore a. m.
Sâmbătă: dela 8—10 ore a. m.
Duminecă: dela 7—9 ore a. m.

Pentru femei:

Luni: închis
Marți: dela 10—12 ore a. m. pr. urcate
Mercuri: dela 10—12 ore a. m.
Joi: dela 10—12 ore a. m.
Vineri: închis
Sâmbătă: închis
Duminecă: dela 9—10 ore a. m.

Baie de familie:

Luni: închis
Marți: dela 1¹/₂—7¹/₂ ore seara pr. ur.
Mercuri: dela 1¹/₂—7¹/₂ ore seara
Joi: dela 1¹/₂—7¹/₂ ore seara
Vineri: dela 10—12 ore a. m. și dela 1¹/₂—7¹/₂ ore seara
Sâmbătă: dela 10—12 ore a. m. și dela 1¹/₂—7¹/₂ ore seara
Duminecă: dela 10—12 ore a. m.

Pentru bărbați:**Băi de abur și de aer cald**

Luni: închis
Marți: dela 1¹/₂—7¹/₂ ore seara prețuri urcate
Mercuri: dela 1¹/₂—7¹/₂ ore seara
Joi: închis
Vineri: închis
Sâmbătă: dela 8—12 ore a. m., dela 1¹/₂—5 p. m., dela 5—7¹/₂ ore seara prețuri reduse
Duminecă: dela 7—12 ore a. m. prețuri urcate

Pentru femei:**Băi de abur și de aer cald**

Luni: închis
Marți: închis
Mercuri: închis
Joi: dela 1¹/₂—7¹/₂ ore seara prețuri urcate
Vineri: dela 1¹/₂—5 ore p. m. dela 5—7¹/₂ ore seara prețuri reduse
Sâmbătă: închis
Duminecă: închis

Băi de cură

Luni: închis
Marți: dela 8—10 ore a. m. și dela 1¹/₂—4 ore p. m.
Mercuri: dela 8—10 ore a. m. și dela 4—7¹/₂ ore seara
Joi: dela 8—10 ore a. m. și dela 1¹/₂—4 ore p. m.
Vineri: dela 8—10 ore a. m. și dela 4—7¹/₂ ore seara
Sâmbătă: dela 8—10 ore a. m. și dela 1¹/₂—4 ore p. m.
Duminecă: dela 7—10 ore a. m.

Băi de cură

Luni: închis
Marți: dela 10—12 ore a. m. și dela 4—7¹/₂ ore seara
Mercuri: dela 10—12 ore a. m. și dela 1¹/₂—4 ore p. m.
Joi: dela 10—12 ore a. m. și dela 4—7¹/₂ ore seara
Vineri: dela 10—12 ore a. m. și dela 1¹/₂—4 ore p. m.
Sâmbătă: dela 10—12 ore a. m. și dela 4—7¹/₂ ore seara
Duminecă: dela 10—12 ore a. m.

BAI DE PUTINA

Luni: închis
Marți: dela 8—12 ore a. m. și dela 1¹/₂—7¹/₂ ore seara
Mercuri: dela 8—12 ore a. m. și dela 1¹/₂—7¹/₂ ore seara
Joi: dela 8—12 ore a. m. și dela 1¹/₂—7¹/₂ ore seara

Vineri: dela 8—2 ore a. m. și dela 1¹/₂—7¹/₂ ore seara
Sâmbătă: dela 8—2 ore a. m. și dela 1¹/₂—7¹/₂ ore seara
Duminecă: dela 7—2 ore a. m.

In zilele de sârbătoare are valoare ordinea de Duminecă.

Cum nemții aveau groază de atacul la baionetă al românilor, când li mai văd și în pielea goală și în cămăși, s'au pus în panică, fugeau la desperare și urlau de groază, zicând cău înebunit românii, că s'au luptat cu Japonezii, etc. —

Amintirile sfârșesc cu următoarele cuvinte:

Zile de glorie și mărire! Cu multă evlavie și dragoste trebuie să ne aducem aminte de ele, să ne inspirăm din faptele mari ale eroilor morți și vii, cari au luptat la Mărășești. Să ne rugăm lui Dumnezeu, ca să coboare harul divin în noi, pentru a gonii din sufletele fiilor neamului, toate duhurile necurate ale pismei, urei, răutății și neunirii între frați, pentru a fi la înălțimea datoriei și răspunderii mari, de a păstra neatinșă moștenirea lăsată de eroii neamului.

Președinția consiliului de miniștri de acord ca I. P. S. Patriarh a hotărât dărâmarea turnului și a chiliilor dela intrarea în curtea patriarhiei pentru lărgirea bulevardului ce duce la Parlament. Urmă numai ca înainte de dărâmarea președinția consiliului să găsească o altă casă corespunzătoare pentru locatarii acelor chilii: 1 arhimandrit și 6 monahi îngrijitorii serviciului divin din biserică patriarhală. Mare a fost de aceea amărăciunea bieților locatari când, înainte de-a li se fi pus la dispoziție noua locuință, s'au trezit într-o seară la 8 cu lucrătorii veniți să surpe casa. Toată noaptea, prin ploae și sub amenințarea lemnelor, tencuielii și țiglelor ce cădeau de pe acoperișul pe care lucrau dărâmtorii, bieții călugări au fost siliți să-și scoată obiectele din locuințe în curte.

Procedul acesta care nesocotește atât de mult drepturile cele mai elementare la viață ale persoanei omenești, trezește desigur cele mai vii regrete.

Anunț școlar

La școala normală ortodoxă «Andrei Șaguna» din Sibiu inaugurarea anului școlar 1931/32 se va face la 1 Septembrie ora 9. Examenale de corigență vor avea loc în 1 și 2 Septembrie. Lecțiile încep în 3 Septembrie oara 7 dim. Elevii se vor prezenta la școală în 31 August.

În cursul inferior mai sunt locuri libere pentru solvenți. Solva este de Lei 10.000 anual, plus 2000 lei taxe școlare.

La secția de fete sunt 25 locuri libere în cl. IV. În celelalte clase nu sunt locuri.

16 Mai 1930). Termenul depunerii manuscriselor la concurs este până la 31 Decembrie 1932. —

Concurenților la premiile cu subiecte date se pun în vedere:

Manuscrisele se vor prezenta la concurs în termenul fixat (până la 31 Decembrie), fără nume de autor, purtând o deviză sau motto; ele vor fi însoțite de un plic sigilat, pe care va fi repredusă deviza sau motto din fruntea manuscrisului și în care se va afla închis numele autorului. Acest plic se va deschide numai dacă lucrarea va fi premiată. Manuscrisele, care nu vor fi scrise curat și lizibil, nu vor fi luate în cercetare.

Valoarea premiului acordat unei lucrări în manuscris se va număra autorului, numai după ce lucrarea va fi tipărită.

Manuscrisele nepremiate vor fi restituite autorilor, cari le vor cere și și își vor dovedi proprietatea la can-

Catolicism și naționalism

Un scriitor german din Banat, O. A'scher, publică în ziarul sibian Tageblatt un articol despre neînțelegerile dintre șvabii bănățeni, atribuirea cauzei acestor neînțelegeri *luptei ce se desfășoară între naționalism și catolicism*.

Autorul spune:

«Biserica catolică din Banat și-a concentrat forțele. Precum biserica catolică nu a renunțat la speranța realipirii județului Satu-mare la Ungaria ducând o luptă din cele mai aprige împotriva independenței naționale a germanilor din acel județ, tot astfel biserica catolică încearcă să și supună pe germanii din Banat și să-i utilizeze pentru scopurile sale politice.

«Biserica catolică a fost mare, câtă vreme a avut puțină să facă o politică în stil mare și cu largi perspective. Astăzi, biserica catolică se agață de conjuncturi, se folosește de mijloace meschine, de oarece simte că evenimentele o copleșesc. În aceste împrejurări, biserica catolică recurge la stimulente, de oarece nu mai poate corespunde cerințelor etice și politice în actuala criză a omeneirii. Un astfel de mijloc stupefiant este și ideea apropiatei revizuirii a tratatelor de pace; dar istoria nu cunoaște o revenire la epocile trecute și la restabilirea lor cu aceleași mijloace, care au provocat catastrofa. Biserica catolică pretinde că va putea salva pe șvabii din Banat din actuala criză economică, dacă se vor restabili formațiunile de stat din trecut. Părerea aceasta este greșită: prin restabilirea vechilor forme de stat, șvabii nu numai că nu ar realiza un progres din punct de vedere cultural și politic, ci mai mult un regres, cunoscute fiind intențiunile politice de până acum ale bisericii catolice din Ungaria. Se înțelege că biserica catolică din Banat ar câștiga foarte mult prin realipirea la catolicismul din Ungaria națională a șvabilor, însă ar fi condamnată la o pasivitate absolută.

«În prezent, biserica catolică duce lupta pe toată linia împotriva naționalismului. Ea știe că popoarele, datorită anarhiei vremurilor, își concentrează forțele naționale, spre a se salva prin refacerea unei noi morale naționale. Într-o asemenea morală națională sănătoasă, biserica catolică nu va putea găsi loc, din cauza obligațiilor ei internaționale. Voind a stingheri această refacere a popoarelor, biserica catolică încearcă să împingă masele spre marxism, căci un dușman în tabăra străină este mai puțin pri-

celaria Academiei prin deschiderea plicului cu numele lor; manuscrisele nereclamate în timp de un an dela pronunțarea rezultatului, vor rămâne proprietatea Academiei și vor fi încorporate în bibliotecă, în colecțiunea manuscriselor.

Congresul asociației «Creștinismul social». Între 29 Septembrie și 2 Octombrie se ține la Geneva primul congres al asociației «Creștinismul social» din țările latine. Congresul va fi prezidat de sociologul francez, profesorul Charles Gide. Ședințele se țin înainte și după amiază, seara va fi serviciu religios solemn, cu predică sau festival artistic. La ordinea de zi a ședințelor figurează probleme de actualitate, ca: Opinia publică și desarmarea, Răspunderile creștine ale șomajului, Apărarea personalității în legislația socială, Încrăstarea regimului industrial. Ca referenți ai diferitelor chestiuni sânt designați cei mai de seamă reprezentanți ai protestantismului francez.

mejdios ca unul în propria ei tabără. Așa se explică faptul că biserica catolică pactează în Germania și în Austria cu social-democrații, și tocmai de aceea o bună parte dintre șvabii bănățeni este sacrificată partidelor de stânga, spre a se putea opera cu atât mai ușor cu restul».

Nr. 5158.

Notificare oficială

Se atrage atențiunea absolvenților Academiei teologice Andreiane din Sibiu, că examenul de calificare preotească se va ține, conform Regulamentului pentru aceste examene, în 9 Septembrie a. c. și în zilele următoare.

Ceice doresc să se supună la acest examen, să-și înainteze până în 30 August cererile de admitere, împreună cu documentele necesare, Venerabilului Consiliu Arhiepiscopesc din Sibiu.

Sibiu, din ședința senatului bisericesc ținută la 1 August 1931.

Consiliul arhiepiscopiei ortodoxe române de Alba-Iulia și Sibiu.

INFORMATIUNI

Școalele secundare, din întreaga țară, își deschid cursurile în dimineața zilei de 3 Septembrie.

În noua programă analitică a învățământului secundar studiul limbii eline va începe cu clasa VII-a, cel al limbii latine cu cl. III-a, studiul limbii italiene cu cl. IV-a, al limbii germane cu cl. V-a, iar limba engleză se va preda numai în clasa VIII-a. În afară de aceste limbi, se va preda în cursul secundar și învățământul unei limbi slave, care va fi fixată după regiuni și învecinări. Studiul istoriei și geografiei va începe cu istoria și geografia țării, ear în ceea ce privește științele naturale, elevii vor studia flora și fauna României.

Cursuri practice. Cu începerea noului an școlar, în școalele secundare se vor preda și cursuri practice în atelierele ce se vor înființa pe lângă aceste școale.

Funcționarii publici ai Bulgariei vor fi opriți, conform legii în pregătire, de-a face politică activă. Nu li se dă voie nici de a se înscrie în partide politice. Pedepse aspre se prevăd pentru toți ceice vor călca dispozițiile legii. — Ne întrec bulgarii.

Credința mea

*Credința mea nu-i un buchet de gânduri
Cucerice, cu frământări grăbite.
Nu-i nici mănunchi de nchinăciuni smerite,
Făcute la vecernii 'n dese rânduri.*

*Credința mea e viață, e lumină...
Izvorul ei profund e învierea.
Ea-mi picură în suflet din puterea
Ce-a dominat apostolii la Cină.*

*O simt în mine străjuindu-mi firea.
O simt în mine 'n revărsări de daruri:
Fărâme mari de ziditoare haruri
Ce-aduc întotdeauna: mântuirea.*

*Ea-mi luminează dulce azi cărarea.
Deschide zări cu sâniuri chemătoare.
Imi picură nădejdi blănoase.
Din ea văd eu, ce sfântă mi-e chemarea.*

*Pe drumul vieții trece-voi cu gândul
Robit de Viață, Adevăr și Cale.
Credința mîne drumuri triumfale
Imi va deschide: Lor le vine rândul!*

VASILE STOICANEA.

Celce n'au nimica sfânt. Într-o comună rusească, Vietrino, aproape de granița polonă, s'a săvârșit zilele acestea un măcel înspăimântător. Sub pretext că se pregătește o mișcare contrarevoluționară, soldații roșii, mai răi ca bașbozucii din alte vremuri, au pătruns în biserică, unde se aflau vre-o 200 credincioși. Năpustindu-se cu săbiile asupra lor, soldații au ucis șapte oameni, au rănit 14, ear 145 au fost arestați... Groază a cuprins întreg satul.

Ziarele aduc știrea, că la Hordou, lângă Năsăud, se dărâmă de vechime casa părintească a lui George Coșbuc... Se cere o intervenție grabnică, în primul rând dela intelectuali ardeleni. Cu acest prilej, scriitorul de mare talent, dl Nichifor Crainic, caracterizează în câteva linii, din Universul de Luni, opera poetului nostru. Coșbuc — spune dsa — *e cel mai profund creștin dintre poeții noștri și, prin aceasta, cel mai autentic românesc*; dacă am avea o democrație culturală, opera lui ar fi răspândită până în ultima cocioabă de țară, ca un puternic stimulent al energiilor sufletești și morale ce stagnează azi, călcate în picioare de ceice nu cunosc tainele de viață ale sufletului rural.

În 15 August al c., la sărbătoarea Adormirii Maicei Domnului, se face desvelirea monumentului eroilor. În comuna Săcădate, județul Sibiului.

Excepții. Ministerul instrucțiunii a comunicat, cum am anunțat, că anul acesta nu se țin examene de admitere în clasa I la mai multe seminare și școale normale. Dela această măsură se exceptează câteva școale, între care se găsesc și următoarele, unde se admite în clasa I un număr limitat de elevi și numai ca solvenți: Seminarul central din București, școalele normale din: Deva, Cluj (eieve), Timișoara, Arad, în toate aceste școale se admit câte 15 elevi.

Primirea elevelor de școale secundare, în internatul de fete al Asociațiunii în Sibiu, se face începând cu 15 August. Cei interesați pot să primească, la cerere, dela direcția internatului condițiile de primire și orice alte infor. Taxă este Lei 20 mii pe an.

Elevii americani se căsătoresc. Inspectoratul școlilor din New-York a constatat că numărul căsătoriilor între elevi și eleve de școală sporește într'un mod înspăimântător. În anul 1930 s'au căsătorit 552 elevi și eleve, față de 483 din anul precedent. Unul dintre acești «soți» avea 14 ani și o «soție» 12 ani. Trei fete s'au căsătorit la vârsta de 13 ani, 48 la 14 ani, 123 la 15 ani. Autoritățile școlare fac tot posibilul pentru combaterea acestui obicei.

Bancnotele de 100 lei, și adevăratele de culoare albastră, violetă și cărămizie, vor fi retrase din circulație. Până la 1 Octombrie 1931 ele trebuie prezentate, pentru preschimbare la Banca Națională a României, la sediul băncii, sau la sucursalele sale. Din biletele de 100 lei rămân în circulație numai cele de culoare sepie închisă.

La școala Comercială elementară și superioară de băieți din Sibiu, înscrierile se fac în zilele de 25—31 August 1931. Cursurile încep la 1 Sept. a. c. se deschide și *Internatul* acestor școli în localul nou, amenajat modern și igienic, situat în cartierul cel mai frumos al Sibiului. Taxa pentru internat este numai Lei 1000 lunar. Cererile pentru internat se vor da la înscrierea în școală.

CARTI ȘI REVISTE

Creația universului din punct de vedere filosofic, științific și biblic, volumul I, partea III, de Păr. Toma Gherasimescu, Roman, strada Florian, 26. Prețul 15 lei.

Nr. 5670

(42) 3—3

Notificare oficială despre primirea în Academia teologică „Andreiană”

În Academia teologică „Andreiană” din Sibiu, se primesc absolvenții liceelor, având bacalaureatul și absolvenții seminarului teologic din Sibiu.

Cererile de primire pentru anul academic 1931/32 se vor adresa Consiliului arhiepiscopesc până la 1 Sept. 1931 a. c. însoțite de următoarele documente:

1. Certificat de naștere dela ofițerul stării civile.
2. Extras din protocolul botezațiilor.
3. Diplomă de bacalaureat sau de absolvire a seminarului teologic.
4. Certificat medical despre starea sănătății.
5. Alte eventuale documente recomandatoare.

Studentii sunt obligați a locui în internatul Academiei, unde vor avea toată întreținerea, contribuind cu suma de cel mult 12000 lei anual; studenților săraci și silitori li se vor da burse și semiburse.

Inmatricularea în Academie se va face în zilele de 25—26 Sept. 1931.

Duminecă în 27 Sept. va avea loc deschiderea solemnă a anului școlar, iar Luni în 28 Septembrie vor începe cursurile.

Fiecare student se va prezenta la timp și se va prevedea cu haine de pat și cu rufe necesare având a solvi înainte de înmatriculare la oficiul cassei Consiliului arhiepiscopesc în contul întreținerii în internatul Academiei suma de Lei 5000. Afară de această taxă studenții vor mai plăti la Rectorat diferite taxe în sumă de 1300 Lei și vor trebui să-și cumpere dela Librăria arhiepiscopescă manualele recomandate.

La înmatriculare studenții vor prezenta, pe lângă adeverință dela cassa Consiliului arhiepiscopesc că au solvit 5000 Lei, și o declarație subscrisă și de părinți, sau tutori, care se obligă, ca în decurs de 1 an după absolvire vor intra în serviciul arhiepiscopiei, — iar în caz contrar că vor restitui bisericii bursa de care au beneficiat în decursul celor 4 ani de studiu.

Primiri definitive în Academie se vor face numai după ce candidații vor fi trecuți printr'un examen special medical și unul de aptitudini muzicale. Data la care se vor prezenta candidații la acest examen, se va comunica la timp.

Cu începutul anului școlar 1931/32 studenții cari au să urmeze cursul IV al Academiei, vor avea să-și procure uniforma preoțească: reverendă.

Părinții protopopi, preoții și profesorii de religie sunt invitați a sfătui pe tinerii buni, ieșiți din școalele secundare, ca să îmbrățișeze în număr cât mai mare chemarea preoțească.

Preoția a fost slujba cea mai de cinste și mai iubită în trecutul neamului nostru, deschizând larg teren de muncă pentru binele poporului. Ea este și astăzi chemarea care dă cele mai superioare rosturi pentru viața unui om, punându-l în serviciul celui mai înalt ideal și al fericirii poporului.

Sibiu, din ședința senatului bisericesc, ținută la 11 Iulie 1931.

Consiliul arhiepiscopiei ortodoxe române de Alba-Iulia și Sibiu

Nr. 574/1931

(58) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. II-a Dealu-Frumos, (Șulumberg), protopopiatul Agnita, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul cu întregirea dela stat, conform celor fasonate în coala B.
2. 25¹/₂ jug. pământ eclesie.
3. 12 stg. lemne de foc dela comuna politică, făcute și aduse acasă de credincioși.
4. Până când se va clădi casă parohială, parohia se va îngriji de locuința corespunzătoare, eventual relut de cvartir.
5. Stola uzitată în tract.

Concurenții își vor înainta cererile și documentele cuvenite subsemnatului oficiu protopopesc în termenul prescripș și, cu prealabila încunoștințare a acestuia, se pot prezenta în parohie pentru a face cunoștință cu credincioșii.

Agnita, la 15 Iulie 1931.

Oficiul protopopesc ort. român al Agnitei în înțelegere cu Consiliul parohial din Dealu-Frumos.

Emil Păcală
protopop.

Nr. 128/1931

(69) 2—3

Concurs

Se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român», pentru întregirea parohiilor de clasa III-a Bretea-Mureșană și Brădățel din protopopiatul Ilia.

Venitele sânt:

1. În parohia Bretea-Mureșană, întregirea dela stat, sesiunea parohială de 3 jug., stola obișnuită în tract și câte 30 lire cereale dela circa 160 familii.
2. În parohia Brădățel: întregire dela stat, stola obișnuită în tract și câte 30 lire cereale dela circa 100 familii.

Concurenții își vor înainta cererile acestui Oficiu protopopesc în termenul fixat de concurs și în care interval de timp pot să se prezinte în parohie pe lângă observarea dispozițiilor reglementare pentru a face cunoștință cu parohienii.

Ilia, la 1 Iulie 1931.

Oficiul protopopesc ort. român Ilia.
Iuliu Josan
protopop.

Nr. 462/1931

(61) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei I, de cl. I-a din Tebea, protopopiatul Zarand, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în «Telegraful Român».

Retribuțiile după acest post sânt:

1. Întregirea dotațiunii dela stat conform coalei B.
 2. Stola obișnuită.
 3. Sesiune parohială 3 jugăre.
- Cereri de concurs însoțite de documentele necesare se vor înainta până la termenul fixat Oficiului protopopesc ort. rom. al Zarandului în Brad.

Concurenții vor binevoi a se prezenta în parohie în o Duminecă sau sărbătoare spre a fi ascultați și cunoscuți de enoriași.

Brad, la 19 Iulie 1931.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu Consiliul parohial.

Ioan Andreiu
protopop

Nr. 336/1931.

(73) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a din Chitid, protopopiatul Hațegului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela întâia publicare în «Telegraful Român».

Retribuțiile împreunate cu acest post sânt:

- 1) Întregirea dotațiunii dela Stat conform coalei B.
- 2) Sesiune parohială veche: 7 jug. 74 □ arător și fânaț;
- 3) 2 jug. 960 □ pădure;
- 4) 8 jug. fânaț prin reforma agrară;
- 5) Câte o măsură (à 40 litri) cucuruz nesfârmat dela fiecare familie;
- 6) Câte o zi de lucru de fiecare casă;
- 7) Stola obișnuită în tract.

Cereri de concurs se vor înainta oficiului protopopesc din Hațeg în termenul indicat, iar candidații se vor prezenta în o Duminecă sau sărbătoare, pentru-ca să fie cunoscuți de credincioși.

Hațeg, 4 August 1931.

Oficiul protopopesc ortodox din Hațeg în înțelegere cu oficiul parohial.
Ieronim Ciocan
protopop

(55) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei Lisa I, parohia de clasa I-a, se publică concurs cu termen de 30 de zile, dela cea dintâi apariție în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salar dela stat conform coalei B.
 2. Sesiune parohială 8 jug.
 3. Stola obișnuită în parohie.
- Reflecții îndreptățite la acest post sânt invitați să-și trimită petițiile cu documentele necesare în termen oficiului protopopesc Făgăraș, prezentându-se în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși.

Făgăraș, 20 Iulie 1931.

Oficiul protopopesc în conțelegere cu consiliul parohial.
Nicolae Borzea,
protopop.

Au mai apărut de

NICOLAE NEAGA

profesor la Academia teologică

1. „Tatăl-Nostru” 50 pag. Lei 15 (tâlcuire)
2. „Plângerile lui Ieremia”... Lei 25
3. „Contribuții la lămurirea textelor mesianice din cartea Facerii” Lei 17

A APĂRUT

BISERICA IMPOTRIVA CONCORDATULUI

Declarațiunea Episcopatului ortodox român prezentată la discuția pentru ratificarea Concordatului, în ședința dela 23 Mai 1929, a senatului român de

Dr. NICOLAE BĂLAN
Arhiepiscop și Mitropolit

Prețul Lei 30.— + spese Lei 5.—.
Se poate comanda dela Librăria Arhiepiscopiceană din Sibiu, trimițând prețul prin mandat poștal.

În editura Comisiunii administrative a Tipografiei arhiepiscopiceană a apărut și se află de vânzare la Librăria arhiepiscopiceană din Sibiu:

HRISTU ANDRUTSOS
profesor la facultatea de teologie din Atena

DOGMATICA

bisericii ortodoxe răsăritene

Traducere autorizată

de
Dr. DUMITRU STANILAOE
profesor la Academia teologică „Andreiană”

Prețul Lei 300.—, plus spese poștale Lei 20.—

Librăriilor și direcțiunilor institutelor teologice pentru comande de cel puțin 10 exemplare li se dă 20% rabat.

În editura Comisiunii administrative a Tipografiei arhiepiscopiceană a apărut și se află de vânzare la Librăria arhiepiscopiceană din Sibiu:

Istoria Desrobirii Religioase a Românilor din Ardeal

în secolul XVIII

de
SILVIU DRAGOMIR

profesor universitar, membru al Academiei Române.

Vol. II

cu 75 documente anexate.

Prețul Lei 400, plus spese de poștă Lei 20.
Volumul I costă Lei 200

A apărut în editura Comisiunii administrative a Tipografiei arhiepiscopiceană și se află de vânzare la Librăria arhiepiscopiceană de aici din Sibiu broșura:

„Profeții mesianice în vechiul Testament”

texte alese de dl NICOLAE NEAGA, profesor suplent la Academia teologică „Andreiană”, din Biblia publicată sub îngrijirea Sfântului Sinod în 1914, cari texte, pentru-ca să fie cât mai accesibile la înțelegerea din Exegețică în institutele teologice sunt înzestrate cu titluri în conformitate cu importanța lor mesianică. Prețul unui exemplar e Lei 55.—. Librăriilor și direcțiunilor institutelor teologice pentru comande de cel puțin 10 exemplare li se dă 20% rabat.

Librăria Arhiepiscopiceană.

Anunțuri și reclame

Cel mai răspândit ziar care poate fi întrebuințat pentru anunțuri și reclame în cercurile preoțești din Ardeal, este

Telegraful Român

Anunțuri și reclame se primesc la Administrația ziarului, în Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45.